de « présenter ». Le Seigneur actualise pour ainsi dire toute la ten-
 dresse qu'il a eue pour sa Mère *ab aeterno* et au cours de toute sa
 vie.

meae in hora mortis suae, suscipiens eam materna pietate. »

2. Quod gratiosa Mater blandissima alacritate acceptans et se ad omnia paratissimam declarans, dixit : « Praesta mihi etiam nunc ut in eadem susceptione, dum secundum tuum beneplacitum huic electae tuae
5 obviavero, singula mihi a te collata sibi affluant divinam suavitatem, nobilem super balsami liquorem, quae ipsa feliciter suscipiat in affluentia plenarum deliciarum. »

3. Ista vero beata, ad tantam dignationem divinae pietatis commota, dixit ad Dominum : « Heu me ! benignissime Deus, quod neglexi suppletionem illam, licet exiguum, quam persolvi pro negligentibus contractis in horis
5 meis canonicis caeterisque servitii tui debitis, simili devotione tibi commendare, cum tua incontinentibilis pietas tantopere dignata sit exiguitatem tantilli studioli mei nobilitare. » Ad quod Dominus : « Ne solliciteris, carissima, quia ego suscepi omnia illa in unione amoris illius
10 quo eadem in Corde meo divino nobilitata aeternaliter et dulcificata tibi infudi. Et counivi eis omnem devotionem et intentionem quam unquam humanum cor ex influxu meo persensit, et sic perfectissimo modo sanctificata obtuli ea Deo Patri meo pro universis negligentibus tuis, placitissimam emendationem et acceptabilissimum holocaustum. Unde et ipse inaeestimabili modo
15 complacatus, totum suum paternum, immo divinum ad te inclinavit affectum. »

de sa mort, et que tu l'accueilles, elle qui est mon épouse, avec une maternelle tendresse. »

2. La Mère, comblée de faveurs, reçut ces paroles avec une très douce allégresse et, se déclarant prête à tout ce qui lui était demandé, ajouta : « Accordez-moi, maintenant, une chose encore : lorsque, selon votre bon plaisir, je m'avancerai au-devant de cette élue pour la recevoir, que toutes les grâces que j'ai reçues de vous répandent pour elle un parfum divin, essence plus exquise que le baume, qui pénétrant en elle à profusion la comblera d'une plénitude de délices. »

Regrets. 3. Mais cette bienheureuse, touchée d'une telle condescendance de la tendresse divine, dit au Seigneur : « Hélas ! très bon Seigneur, que ne vous ai-je offert avec la même dévotion une réparation semblable pour les négligences que j'ai commises dans les Heures canonicales et les autres devoirs de mon service envers vous. Car cette réparation que j'ai accomplie maintenant était bien minime, c'est vrai, mais votre tendresse qui ne se peut contenir a daigné donner un très grand prix à mes misérables et minuscules efforts. » Le Seigneur répondit à ces regrets : « Ne t'inquiètes pas, ma très chère, j'ai en effet accepté toutes ces œuvres. Éternellement elles ont acquis noblesse et douceur en mon divin Cœur, et c'est dans mon amour que je te les ai inspirées. Je leur ai joint toute la dévotion et le zèle que jamais cœur humain ait senti sous mon inspiration et, ainsi parfaitement sanctifiées, je les ai offertes à Dieu mon Père comme une satisfaction qui lui plaise et un sacrifice très agréable. Pleinement apaisé, il a, dès lors, incliné vers toi tout son amour de Père, que dis-je ? son amour de Dieu. »

CAPUT XXXII

DE PRAEOSTENSIONE OBITUS IPSIUS

1. Consuevit inter haec continue feria sexta circa Nonam abstrahere se ab omnibus exterioribus tamquam pausatura, ne ab aliquo impediretur, et intendere soli Deo intima devotione, sibiquemetipsi quasi agonizanti
 5 persolvendo omnia quae fieri solent circa agonizantes, etiam supra quod optari posset, tam in orationibus devotis quam in meditationibus salubribus. Cumque hoc per tempus summa cum devotione peregisset, et iterum die quodam simili modo in sexta feria se recollegisset, <et> ipsa
 10 tanta mentis tranquillitate suaviter quiesceret, benignus Dominus, qui magnis beneficiis maxima superaddere solet, eidem quasi raptae in spiritu praeostendit quam felici migratione eam de hoc mundo dignaretur evocare, tali similitudine :

2. Videbatur enim sibi quod in sinu Domini brachio sinistro ejus sustentata versus Cor ipsius deificum repauseret agonizans in specie puellulae valde delicatae et mirabiliter perornatae. Tunc advolans cum ingenti gaudio infinita nimis multitudo angelorum et sanctorum,
 5 qui singuli ferentes thuribula aurea in manibus suis, in quibus collectas afferebant orationes et devotiones totius Ecclesiae, ut adolerent ibi in laudem Regis et Sponsi gloriae ac in profectum sponsae illius, scilicet beatae
 10 animae. Dum vero ipsa faceret invocationem ad beatam Virginem per antiphonam *Salve Maria, ut te simus,*

XXXII. 1, 13 migrationi : migratione W || 2, 3 repansans agonizaret W

CHAPITRE XXXII

VISION ANTICIPÉE DE SA MORT

1. A cette époque, elle prit l'habitude de se retirer tous les Vendredis, vers l'heure de Nonc, loin de toutes les choses du dehors, comme si elle avait besoin de se reposer, afin que nul ne la dérangerât. Elle s'appliquait alors intérieurement à Dieu seul avec dévotion, et accomplissait pour elle-même, comme si elle eût été à l'agonie, tout ce qu'on a coutume de faire auprès des agonisants en fait de dévotes prières et de salutaires méditations, dépassant même tout ce qu'on peut souhaiter à ce sujet. Comme elle pratiquait cet exercice depuis quelque temps avec une extrême dévotion, un certain jour où, comme tous les Vendredis, elle se recueillait ainsi, son esprit se trouva reposer dans une grande paix, et le Seigneur qui, à de grands bienfaits, a coutume, dans sa bénignité, d'en ajouter de plus grands encore, lui fit voir à l'avance, en une sorte d'extase spirituelle, combien serait béni son passage hors de ce monde lorsqu'il daignerait lui faire entendre son appel. Et voici comment cela lui fut représenté :

2. Elle se voyait reposant, durant son agonie, sur le sein du Seigneur, appuyée sur son bras gauche, tournée vers son Cœur déifique. Elle avait l'aspect d'une toute jeune fille d'un charme délicat et admirablement parée. Alors prirent leur vol avec une joie immense une multitude infinie d'anges et de saints. Chacun portait en main un encensoir d'or où se trouvaient réunis les prières et les actes de dévotion de l'Église tout entière, afin d'en brûler le parfum en l'honneur de celui qui est le Roi et l'Époux de gloire, et au profit de son épouse, c'est-à-dire de l'âme bienheureuse. Tandis qu'elle-même invoquait la bienheureuse Vierge par l'antienne *Salve Maria,*

etc., similiter advocavit Dominus Matrem suam beatissimam, ut se ad consolationem electae suae adaptaret. Tunc acclinans se virginum Regina, novo splendore prae-fulgida, delicatis manibus caput infirmæ mira blanditate sustentabat. Hinc affuit etiam angelus sanctus, custos hujus infirmæ, in specie cujusdam illustrissimi principis, sibi commissæ congaudens felicitati.

3. Deinde, cum infirma invocaret sanctum Michaellem archangelum, repræsentans se et ipse princeps magnificus cum angelorum maxima multitudine, exhibuit se ipsi ad obsequendum, opposuitque se ex adverso ad expugnandas insidias daemonum qui ibidem aderant, quasi in quodam angulo domus, in specie bufonum et serpentum tam invalidorum quod, cum capita erigere aut se quoquam conarentur adversus animam commovere, statim a gloria tantæ majestatis devicti et confusi velut amentes decidebant, ex quo et illa non modicam consolationem recipiebat. Hinc videbatur quasi de ore ipsius infirmæ in specie columnæ ardentis progredi devotio cordis intus latentis, quæ usque ad thronum gloriæ divinæ majestatis protendebatur, in tanta virtute quod anima illa jam necesse non habuit angelorum defensionem ab infestatione daemonum insidiantium, quoniam, ex virtute devotionis per labia ascendentis, in tantum perterriti confundebantur quod quilibet eorum praeanticipabat fugæ latibula quaeritando.

4. Et cum infirma singulos sanctorum ordines, sicut fieri solet super agonizantes, in suum auxilium invocaret, quilibet sanctorum chorus se cum summa reverentia in obsequium ejus præparabat. Nam patriarchæ accedentes afferebant in manibus, in similitudine ramorum virentium, fructus omnium bonorum operum suorum, et ipsos circa mansionem infirmæ componebant. Hinc

12 similiter : similes B² || 15 ante mira add. in B

ut te simus, etc., le Seigneur invita pareillement sa très bienheureuse Mère à venir reconforter son élue. S'inclinant alors, la Reine des vierges, illuminée d'un nouvel éclat, soutint de ses mains délicates la tête de la malade avec une merveilleuse tendresse. Se trouvait également présent l'ange saint, gardien de cette malade. Il avait l'aspect d'un très noble prince et semblait tout joyeux du bonheur de celle qui lui était confiée.